
                                                                                                                                9Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 suppl. del 24-6-2021                                                                                       

Concorsi

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 23 
giugno 2021, n. 183
A.C.N. del 29/07/2009. Approvazione della graduatoria definitiva unica regionale di medicina specialistica 
pediatrica di libera scelta valevole per l’anno 2021 in ottemperanza all’ordinanza del Tar Puglia N.80 del 
23.02.2021. Chiarimenti in ordine alla determinazione dirigenziale n.164 del 07.06.2021.

IL DIRIGENTE 

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 Richiamato il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva 

l’Atto di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale‐ MAIA;

•	 Visto il D.lgs. 118/2011;
•	 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016;
•	 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016;
•	 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 07.06.2016;
•	 Vista la  deliberazione di Giunta regionale.  n. 1117 del 16/7/2020 di conferimento  incarico di Dirigente 

della Sezione  Strategie e Governo dell’Offerta;

•	 Vista la Determinazione  Dirigenziale n. 29 del 29/9/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Servizio “ Strategie e Governo  dell’Assistenza Ospedaliera”.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal funzionario istruttore  e confermata dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza 
Ospedaliera, riceve la seguente relazione.

PREMESSO CHE:

-	 l’Accordo Collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con Medici Specialisti Pediatri di libera scelta 
del 29/07/2009, e successive modifiche e integrazioni, all’art. 15 dell’A.C.N., così come novellato dall’art.2 
dell’ACN del 21.06.2018, dispone che le Regioni provvedono alla predisposizione di una graduatoria unica 
regionale finalizzata agli incarichi di espletamento delle attività di medicina pediatrica.

-	 La graduatoria valevole per l’anno 2021 è stata redatta, nel rispetto dei criteri e secondo i punteggi 
previsti dall’Accordo ed approvata con Determinazione Dirigenziale n.351 del 16.12.2020  e successiva 
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.172 del 24.12.2020.

-	 Avverso il predetto provvedimento sono stati presentati n. 2 ricorsi innanzi al Tar Puglia sez. Bari da parte 
di specialisti pediatri, che ne chiedevano l’annullamento in ragione di una supposta erronea attribuzione 
di punteggio nei loro confronti, in conseguenza della violazione, tra le altre, delle disposizioni contenute 
agli artt.36 e 17 ACN.

Appalti – Bandi, Concorsi e Avvisi



10                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 suppl. del 24-6-2021

-	 Il Tar Bari, Sezione II, chiamato a pronunciarsi, nell’ambito del procedimento R.g. n.34/2021,  sulla 
domanda cautelare, di sospensione del provvedimento impugnato da parte di uno dei due ricorrenti, 
con ordinanza n.80 del 23.02.2021, disponeva che la graduatoria regionale fosse assoggettata “ad una 
rinnovata valutazione da parte dell’Amministrazione, dovendosi necessariamente estendere i criteri di 
computo dei punteggi con cui è stata valutata la posizione della (omissis - ricorrente) a tutti i pediatri 
inseriti nella graduatoria  regionale medesima, con rideterminazione delle posizioni di ognuno, alla luce dei 
principi di imparzialità, ragionevolezza e parità di trattamento”.

-	 Pertanto, in esecuzione del dettato giurisdizionale, la Regione Puglia avviava una attività istruttoria tesa a 
verificare la sussistenza in capo ai soggetti inclusi in graduatoria di eventuali situazioni di incompatibilità, 
per come elencate all’art. 17 dell’Acn Pediatria, con rettifica di punteggio e conseguente riposizionamento 
in graduatoria per i medici incorsi nella violazione.

-	 In esito all’istruttoria, la Sezione Strategia e Governo dell’Offerta adottava la Determina Dirigenziale n. 
164 del 07.06.2021, di approvazione della graduatoria definitiva unica regionale di specialistica pediatrica 
di libera scelta valevole per l’anno 2021, pubblicata nel BURP n.76 del 10.06.2021, comprensiva di n.243 
pediatri;

-	 Nel testo della determina dirigenziale si dava conto inoltre, che n.29 specialisti pediatri, indicati con le 
sole iniziali per ragioni di riservatezza, pur avendo ricevuto rituale notifica alla casella Pec, con invito a 
dichiarare attività eventualmente incompatibili con le prescrizioni dell’ACN, non avevano fatto pervenire 
alcun riscontro. Pertanto, nel testo delle determina dirigenziale, si stabiliva che “all’atto del conferimento 
dell’incarico, le AA.SS.LL. dovranno verificare la sussistenza di eventuali situazioni di incompatibilità in capo 
ai predetti, con riferimento agli anni 2009-2019, tali da poter legittimare l’attribuzione dell’incarico stesso”

CONSIDERATO CHE

-	 l’omessa indicazione della graduatoria di riferimento in corrispondenza della posizione occupata dai 
pediatri che non avevano dato riscontro, può rendere incerta l’individuazione dei nominativi degli stessi 
e problematico il controllo, da parte delle AA.SS.LL., circa la sussistenza di situazioni di incompatibilità, 
all’atto del conferimento dell’incarico;

-	 occorre garantire la continuità assistenziale in età pediatrica e pertanto le Aziende Sanitarie vanno messe 
in condizione di agire con celerità nella attribuzione degli incarichi;

Con il presente provvedimento, per tutto quanto sopra premesso e considerato, al fine di consentire una 
agevole individuazione dei nominativi, in relazione ai quali operare i controlli in occasione del conferimento 
degli incarichi, si precisa che le posizioni in graduatoria cui si riferisce la determina dirigenziale  n.164 
del 07.06.2021, nel corpo del testo, devono intendersi  quelle risultanti dalla graduatoria adottata con 
Determinazione Dirigenziale n. 351 del 16.12.2020, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n.172 del 24.12.2020 e successivamente fatta oggetto di impugnazione.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



                                                                                                                                11Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 suppl. del 24-6-2021                                                                                       

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.LGS n. 118/2011 e s.m.i. 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Il Dirigente
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

Dott. Giovanni Campobasso

Tutto ciò premesso e considerato,

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1.	 le posizioni in graduatoria a cui si riferisce la determina dirigenziale n.164 del 07.06.2021, nel corpo 
del testo, devono intendersi quelle risultanti dalla graduatoria adottata con Determinazione Dirigenziale 
n.351 del 16.12.2020, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.172 del 24.12.2020 e 
successivamente fatta oggetto di impugnazione.

2.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente provvedimento redatto in forma integrale:

a)	 sarà pubblicato all’Albo telematico della Regione;
b)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;

Il presente atto, composto da n°5 facciate, è adottato in originale.

Il Dirigente 
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

Dott. Giovanni Campobasso 


